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Именем Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ 

г. Симферополь 

24 апреля 2023 года                                                                                  Дело №А83-1702/2022 

Резолютивная часть решения объявлена 17 апреля 2023 года 

Решение в полном объеме изготовлено 24 апреля 2023 года 

 

Арбитражный суд Республики Крым в составе судьи Ильичева Н.Н., при ведении 

протокола судебного заседания помощником судьи Анифеевой С.И.,  рассмотрев в 

открытом судебном заседании материалы дела по заявлению Федеральной налоговой 

службы России в лице Межрайонной ИФНС № 9 по Республике Крым о признании 

гражданина Закусило Виктора Ивановича (адрес регистрации: Республика Крым, 

Ленинский район, с. Ленинское, ул. Новая, д. 26; ИНН: 911114099518) несостоятельным 

(банкротом), 

при участии:  

от Федеральной налоговой службы России в лице Межрайонной ИФНС № 9   

по Республике Крым: Пыркало М.Г., по дов. от 13.01.2023. 

 

УСТАНОВИЛ: 

 

01.02.2022 в Арбитражный суд Республики Крым от Федеральной налоговой службы 

России в лице Межрайонной ИФНС № 9 по Республике Крым поступило заявление о 

признании гражданина Закусило Виктора Ивановича (адрес регистрации: Республика 

Крым, Ленинский район, с. Ленинское, ул. Новая, д. 26; ИНН: 911114099518)  

несостоятельным (банкротом). Заявителем представлена Ассоциация «Дальневосточная 

межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных 

управляющих» (ИНН: 2721099166, 680020, г. Хабаровск, пер. Доступный, д. 13, оф. 6), из 

числа членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий. 

Указанное заявление ввиду нарушения требований, установленных статьями 125, 

126 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, было оставлено без 

движения. 

Определением от 14.06.2022 заявление уполномоченного органа принято к 

рассмотрению, возбуждено производство по делу. 

От Ассоциации «Дальневосточная межрегиональная саморегулируемая организация 

профессиональных арбитражных управляющих», Союза «Межрегиональный центр 

арбитражных управляющих», Саморегулируемой организации «Ассоциации арбитражных 

управляющих «Паритет» поступили сведения о невозможности предоставления 

кандидатуры арбитражного управляющего. 

Уполномоченным органом представлен Союз арбитражных управляющих 

«Саморегулируемая организация «Дело». 

В адрес суда от Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация 

«Дело» поступили сведения о соответствии кандидатуры Савинского Андрея 

Владимировича требованиям, предусмотренным ст. 20, 20.2 Федерального закона от 

26.10.2002 № 127 «О несостоятельности (банкротстве)». 
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В судебное заседание явился представитель уполномоченного органа. Иные лица, 

участвующие в деле, процессе явку полномочных представителей в судебное заседание не 

обеспечили, о дате и времени рассмотрения дела, уведомлены должным образом, в том 

числе, путем размещения информации в Информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» «Картотека арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru). 

Дело рассмотрено в порядке ст. 156 АПК РФ в отсутствие не явившихся сторон.  

Рассмотрев материалы дела, исследовав представленные доказательства, суд пришел 

к следующему. 

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 

29.05.2004 № 257 «Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в 

деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве» Федеральная 

налоговая служба является федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным на представление в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в 

деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований 

Российской Федерации по денежным обязательствам. 

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №9 по Республике Крым 

на основании Приказа № 01-05/0082@ от 24.06.2021г. «О передаче функций 

уполномоченного органа по представлению интересов Российской Федерации как 

кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, в 

отношении физических лиц и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 

на территории Республики Крым, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 

службы №9 по Республике Крым» является уполномоченным органом представлять 

интересы Российской Федерации в деле о банкротстве. 

Согласно заявлению об уточнении от 27.01.2023 №06-14/001078 общая сумма 

задолженности Закусило В.И. по уплате обязательных налоговых платежей по состоянию 

на 25.01.2023 года составляет 1 176 232,31 руб., в том числе: основной долг - 714 950,95 

руб., пени - 422 746,63 руб., штрафы - 38 534,73 руб. 

Основная сумма задолженности (основной долг) по имущественным платежам 

образовалась в связи с неуплатой: 

−  налога взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (согласно Решению № 506 от 21.04.2021 о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения); 

−  страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в фиксированном 

размере в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за периоды с 01.01.2017 г. 

−  страховых взносов на обязательное медицинское страхование в фиксированном 

размере в бюджет Федерального фонда ОМС за периоды с 01.01.2017 г. 

−  транспортного налога за период 2021 г. 

−  земельного налога за период 2021 г. 

Задолженность по пеням в сумме 422 746,63 руб., образовалась, в связи, с 

начислением за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате 

налога начиная по следующего за установленным законодательством о налогах и сборах 

дня уплаты налога по процентной ставке - одной трехсотой ставки рефинансирования 

Центрального бднка Российской Федерации, действующей в период до 30 календарных 

дней (включительно) такой просрочки, и одной стопятидесятой ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации, действующей в период начиная с 31-го 

календарного дня такой просрочки. 

Согласно Решению № 596 от 21.04.2021 г. о привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения Закусило Виктору Ивановичу начислен штраф в 

размере 36 284,73 руб. 

В соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации каждый обязан 

платить законно установленные налоги и сборы. Согласно ст. 23 Налогового кодекса 

Российской Федерации налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные 

налоги и сборы. 

http://kad.arbitr.ru/
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Согласно п. 1 ст. 45 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по 

уплате налогов должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о 

налогах и сборах. 

В ходе налогового администрирования в пределах своих полномочий в целях 

урегулирования задолженности в досудебном порядке уполномоченный орган принял все 

необходимые меры, предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации. 

В соответствии со статьями 69, 70 Налогового кодекса Российской Федерации 

налоговым органом в адрес должника были направлены требования об уплате налогов 

(сборов), пеней, штрафных санкций с установленным сроком исполнения. 

За должником числится задолженность в связи с неисполнением следующих 

требований об уплате налога, сбора, пени, штрафа: 

№ п/п Номер Дата Сумма 
Сумма (остаток 

задолженности) 

1.  11732 28.09.2021 3374,80 3374,80 

2.  10541 07.09.2021 3241,46 3241,46 

3.  10046 18.08.2021 5101,38 5101,38 

4.  9238 16.07.2021 11118,38 11115,76 

5.  4327 21.06.2021 14356,77 14356,77 

6.  4116 04.06.2021 844 975,58 844941,58 

7.  3703 07.05.2021 2250,00 2250,00 

8.  3245 29.04.2021 190 821,53 164 142,39 

9.  393 12.01.2021 33625,32 25186,19 

В связи с неуплатой налога в установленный срок, согласно статье 46 Налогового 

кодекса Российской Федерации, налоговым органом вынесены решения о взыскании 

налога, сбора, а также пени за счет денежных средств, находящихся на счетах 

налогоплательщика. 

№ п/п Номер Дата Сумма 
Сумма (остаток 

задолженности) 

1. 171 12.02.2021 33613,61 25186,19 

В связи с отсутствием денежных средств на счетах налогоплательщика, в 

соответствии со статьёй 47 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговым 

органом приняты решения о взыскании налога (сбора) за счёт имущества 

налогоплательщика. 

№ п/п Номер Дата Сумма 
Сумма (остаток 

задолженности) 

1. 128 23.02.2021 33613,61 25186,19 

На основании данных решений вынесены постановления о взыскании 

задолженности за счет имущества должника, которые направлены в отделение судебных 

приставов по Ленинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов 

по Республике Крым, в связи, с чем в отношении Закусило В.И. вынесено постановление о 

возбуждении исполнительного производства от 25.02.2021 № 12758483/8216. 

В связи с неуплатой налога в установленный срок, согласно статье 48 Налогового 

кодекса Российской Федерации, налоговым органом направлено: 

- Заявление № 736 от 30.06.2021 г. о вынесении судебного приказа на сумму 

226685,14 руб., на основании которого 16.07.2021 г. вынесен судебный приказ №2a-61-

75/2021, направленный в Отделение судебных приставов по Ленинскому району 

Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым; 

- Заявление № 818 от 27.07.2021 г. о вынесении судебного приказа на сумму 

844975,58 руб., на основании которого 13.08.2021 г. вынесен судебный приказ №2a-61-

81/2021, направленный в отделение судебных приставов по Ленинскому району 

Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым. 

До настоящего момента, должником обязанность по уплате обязательных платежей в 

бюджет Российской Федерации не исполнена. 

По результатам анализа имущественного состояния должника, дебиторов и лиц, с 

которыми заключены возможные к оспариванию в пользу должника сделки; финансово-
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хозяйственной деятельности должника; схемы товарных и денежных потоков, схемы 

владения и управления должником, иных сведений об обязательствах должника перед 

другими кредиторами, установлено следующее. 

Согласно сведениям об открытых (закрытых) счетах в кредитных организациях, 

Закусило В.И. имеет один открытый расчетный счет в АО «Альфа-Банк». 

Согласно данным АИС «Налог-3» Закусило В.И. с 08.12.2020 г. является 

собственником транспортного средства GREAT WALL CC6460 КМ27, 2012 г.в., и двух 

земельных участков, расположенных по адресу: 

1. 298232, Республика Крым, Ленинский р-н, с. Ленинское, лот. 119, уч. 10; 

2. 298232, Республика Крым, Ленинский р-н, с. Ленинское, лот. 62. 

Согласно пункту 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве, заявление о признании 

гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к 

гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не 

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное 

не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

Согласно пункту 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве, заявление о признании 

гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к 

гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не 

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное 

не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

Сумма задолженности Закусило В.И., превышающая пятьсот тысяч рублей, 

образовалась 03.05.2018 г. в результате неуплаты должником налога взимаемого с 

налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы. 

Согласно п.1 ст. 213.5 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)», заявление о признании гражданина банкротом может 

быть подано конкурсным кредитором или уполномоченным органом при наличии 

решения суда, вступившего в законную силу и подтверждающего требования кредиторов 

по денежным обязательствам, за исключением случаев, указанных в пункте 2 настоящей 

статьи.  

В соответствии  с п. 2 ст.213.3 закона о банкротстве  заявление о признании 

гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к 

гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не 

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное 

не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

В силу п. 3 ст. 213.6 Закона о банкротстве под неплатежеспособностью  гражданина 

понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме  требования кредиторов по 

денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных 

платежей. 

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при 

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств: 

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять 

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок 

исполнения которых наступил; 

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) 

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок 

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со 

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены; 

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том 

числе права требования; 

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, 

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание. 

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых 

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и 
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погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени 

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по 

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может 

быть признан неплатежеспособным. 

В ходе налогового администрирования в пределах своих полномочий в целях 

урегулирования задолженности в досудебном порядке и судебном порядке 

уполномоченный орган принял все необходимые меры, предусмотренные Кодексом, 

которые не привели к урегулированию образовавшейся задолженности. 

Исследовав и оценив по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации имеющиеся в материалах дела доказательства, суд установил, что 

на дату обращения кредитора в суд с настоящим заявлением имевшаяся сумма 

задолженности Закусило В.И. превышала 500 000 рублей, просрочка исполнения 

составила более трех месяцев с даты, когда обязательство должно быть исполнено, 

наличествуют признаки неплатежеспособности гражданина. 

В соответствии со ст. 213.2 Закона о банкротстве, при рассмотрении дела о 

банкротстве гражданина применяются такие процедуры, как реструктуризация долгов 

гражданина, реализация имущества гражданина, мировое соглашение.  

Должник  не заявлял ходатайства о введении в отношении должника процедуры 

реструктуризации долгов и не представлял суду доказательств о планируемых 

поступлениях в конкурсную массу денежных средств либо имущества, позволяющего 

реструктуризировать имеющуюся кредиторскую задолженность, как это предусмотрено в 

пункте 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве. 

Из представленных в материалах дела доказательств суд не усматривает, что 

гражданин имеет источник дохода, позволяющий ему в течение трех лет погасить в 

денежной форме требования и проценты на сумму требований всех конкурсных 

кредиторов, соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, 

установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве.  

В силу п. 2 ст.213.6 Закона о банкротстве определение о признании обоснованным 

заявления гражданина о признании его банкротом и введении реструктуризации долгов 

гражданина выносится в случае, если указанное заявление соответствует требованиям,  

предусмотренным ст. 213.4 настоящего Федерального закона, и доказана 

неплатежеспособность гражданина.  

Вместе с тем в силу пункта 8 названной нормы по результатам рассмотрения 

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не 

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, 

установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Закона, арбитражный суд вправе на 

основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и 

введении процедуры реализации имущества гражданина.  

Суд приходит к выводу, что гражданин Закусило В.И. не соответствует требованиям 

для утверждения плана реструктуризации долгов, имеются основания для признания его 

банкротом и введения процедуры реализации имущества гражданина. 

В соответствии со статьями 45, 213.9 Закона о банкротстве, арбитражный суд при 

введении процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, утверждает 

финансового управляющего. 

Согласно п. 2 ст. 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий 

утверждается арбитражным судом в порядке, предусмотренным ст. 45 настоящего 

Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона.  

Заявленной саморегулируемой организацией – САУ «СРО «Дело» представлены 

сведения по кандидатуре арбитражного управляющего Савинского Андрея 

Владимировича, выразившего согласие на назначение финансовым управляющим по делу 

и соответствующего требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве. 

Принимая во внимание, что доказательств, опровергающих предоставленную 

саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информацию, а также 
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несоответствия указанной кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, 

предусмотренным ст. 20 и 20.2 Закона о банкротстве, в том числе о наличии 

обоснованных сомнений в должной компетентности, добросовестности или 

независимости управляющего в материалы дела не представлено, возражения по 

представленной кандидатуре арбитражного управляющего не заявлены, суд приходит к 

выводу об отсутствии препятствий для утверждения Савинского А.В. финансовым 

управляющим гражданина-должника. 

Согласно п. 5 ст. 213.25 Закона о банкротстве, с даты признания гражданина 

банкротом все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том 

числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени 

гражданина и не могут осуществляться гражданином лично. Сделки, совершенные 

гражданином лично (без участия финансового управляющего) в отношении имущества, 

составляющего конкурсную массу, ничтожны. 

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской 

Федерации с должника в доход бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в 

размере 6000  руб. 

В тексте резолютивной части определения от 17.04.2022 суд допустил опечатку в 

части верного адреса для направления корреспонденции арбитражного управляющего 

Савинского А.В. Учитывая наличие технической ошибки, с целью процессуальной 

экономии времени суд полагает возможным внести изменения, указав верно «Утвердить 

финансовым управляющим имущества Закусило Виктора Ивановича арбитражного 

управляющего Савинского Андрея Владимировича  (ИНН: 246500605119, адрес для 

корреспонденции: 299059, г. Севастополь, а/я 4)». 

Руководствуясь статьями 167 – 170, 176 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации, статьями 4, 20.6, 32, 35, 45, 213.1, 213.2, 213.6, 213.7, 213.9, 213.24 

Федерального Закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 года  

суд – 

 

РЕШИЛ: 

1. Признать заявление обоснованным. 

2. Признать гражданина Закусило Виктора Ивановича (дата рождения: 30.01.1972; 

место рождения: с. Бырловка Драбовского р-на Черкасской обл.; адрес регистрации: 

Республика Крым, Ленинский район, с. Ленинское, ул. Новая, д. 26; ИНН: 911114099518)  

несостоятельным (банкротом). 

3. Ввести в отношении Закусило Виктора Ивановича процедуру реализации 

имущества гражданина сроком на шесть месяцев. 

4. Включить в реестр требований кредиторов Закусило Виктора Ивановича 

требования заявлению Федеральной налоговой службы России в лице Межрайонной 

ИФНС № 9 по Республике Крым в размере 1176232,31 руб., из которых основной долг в 

размере 166657,38 руб. подлежит отнесению во вторую очередь, основной долг в размере 

548293,57 руб. – в третью очередь, пени и штрафы в размере 461281,36  руб. – в третью 

очередь отдельно. 

5. Утвердить финансовым управляющим имущества Закусило Виктора Ивановича 

арбитражного управляющего Савинского Андрея Владимировича  (ИНН: 246500605119, 

адрес для корреспонденции: 299059, г. Севастополь, а/я 4), являющегося членом 

Саморегулируемой организации «Дело» (ИНН: 5010029544, 141307, Московская область, 

г.о. Сергиево-Посадский, г. Сергиев-Посад, ул. Гефсиманские пруды, д.4) с 

фиксированной суммой вознаграждения в размере 25 000 рублей единовременно за 

проведение процедуры реализации имущества гражданина.  

6. Обязать финансового управляющего опубликовать сведения в соответствии со 

статьями 28, 213.7 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» о 

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина. 
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Сведения о публикации представить суду в материалы дела. 

7. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового 

управляющего по результатам проведения процедуры реализации имущества гражданина, 

в том числе по вопросу о завершении либо продления процедуры реализации имущества 

на 17 октября 2023 года в 12 часов 00 минут в помещении Арбитражного суда Республики 

Крым  по адресу: ул. А. Невского, 29/11, г. Симферополь, Республика Крым, зал № 319. 

8. Взыскать с Закусило Виктора Ивановича в доход федерального бюджета 6000 

руб. государственной пошлины.  

Решение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано через 

Арбитражный суд Республики Крым в порядке апелляционного производства в Двадцать 

первый арбитражный апелляционный суд (299011, г. Севастополь, ул. Суворова, 21) в 

течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объеме), а также в 

порядке кассационного производства в Арбитражный суд Центрального округа (248001, г. 

Калуга, ул. Кирова, дом 4) в течение двух месяцев со дня принятия (изготовления в 

полном объёме) постановления судом апелляционной инстанции. 

                                                                  
Судья                                                                                                                          Н.Н. Ильичев 


